


程辉阳
随意画







— 1 —

目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................29

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 35
[...]
由上表可知，非正常工况下，DA001排气筒排放的非甲烷总烃浓度达标，但

是污染物排放量增大。为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理

设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行

或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，

应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②定期更换活性炭；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

④应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量。

5、环境监测计划

本项目属于纸和纸板容器制造项目，涉及印刷工序，且本项目不属于重点排

污单位，参照《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019）、

《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022），本项目废气监测计

划如下表：

表 4-6 本项目废气监测计划

序号 监测点 项目 频次

1 DA001排气筒 非甲烷总烃 1次/半年

2 厂界（上风向 1 个点、
下风向 3 个点）

非甲烷总烃 1次/年

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517390963194735.pdf


— 45 —

6、大气环境影响结论

综上所述，通过采取以上环评提出的大气污染物防治措施后，本项目废气经

过处理后均可达标排放，对周围环境影响较小。

二、废水

本项目用水主要为员工生活用水和印刷清洗用水。产生的废水主要为员工生

活污水及印刷清洗废水。

1、废水产生源强

①职工生活污水

本项目生活污水中各污染物源强按照《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中“生活污染源产排污系数手册”

核算，本项目废水中主要污染物源强见下表：

表 4-7 生活污水中各污染物源强 单位：mg/L（pH无量纲）

名称 水量 t/a pH COD BOD5 SS NH3-N

生活污水 255 6~9 340 100 180 32.6

②印刷清洗废水

项目印刷设备需定期清洗，结合印刷行业特征，印刷设备清洗废水主要污染

物为 pH、COD、NH3-N、BOD5、SS、氨氮、色度等。类比同类型生产企业资料，

黄山新亮包装材料有限公司年产 1000万只纸箱项目，生产的产品为纸箱，其原料、

产品以及生产工艺均与本项目基本一致，项目的引用可行性对比见表 4-8。黄山新

亮包装材料有限公司生产过程中产生的印刷清洗废水的检测数据见表 4-9。

表 4-8 项目印刷设备清洗废水源强与黄山新亮包装材料有限公司类别情况一览表

建设单位 黄山新亮包装材料有限公司 本项目

主要原辅材料
纸板、水性油墨、水性上光油、BOPP

膜等
纸板、水性油墨、水性上光油、

BOPP膜等

主要生产工艺 印刷、上光、贴膜、粘合、包装等 印刷、上光、贴膜、粘合、包装等

总产量 年产 1000万只纸箱 年产 1000万平方米纸箱

废水处理工艺 混凝沉淀+活性炭吸附 混凝沉淀+活性炭吸附

类比可行性 具有类比性

根据黄山新亮包装材料有限公司产生的印刷清洗废水的检测数据可知，项目

印刷清洗废水浓度如下：



— 46 —

表 4-9 类比主要污染物浓度数据 单位：mg/L（pH无量纲）

项目 废水量 t/a 色度 pH COD BOD5 SS 氨氮

印刷清洗废

水
27 8000倍 7.1 1195 362 252 326



— 47 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-10 废水污染物排放情况

产污

环节
类别

污染物

种类

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理设施
废水排

放量 t/a

污染物排放情况

排放方式处理工
艺

处理效
率%

是否为可
行技术

污染物种
类

排放浓度
mg/L 排放量 t/a

员工

生活

生活

污水

pH 6-9 /

化粪池

/

是 255

pH / /

间接排放
COD 340 0.0867 15 COD 50 0.0128
BOD5 100 0.0255 9 BOD5 10 0.0026
NH3-N 32.6 0.0083 3 NH3-N 5 0.0013
SS 180 0.0459 30 SS 10 0.0026
H 6-9 / H 6-9 /

排放

色度 8000倍 / 95 色度 30 /

表 4-11 废水排放口基本情况

排放口编
号名称

排放口类
型

污染物种类
排放口地理坐标

排放去向 排放规律 排放标准
经度 维度

DW001 厂区总排口
COD、BOD5、SS、
NH3-N、色度

118.25462451 29.78741577
进入城市
污水处理

厂

间断排放，
排放期间流
量稳定

《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B标准

项目建成后，废水污染物排放情况见下表：

表 4-12 项目废水排放情况一览表 单位：t/a
污染物 本项目排放量

废水量 282

COD 0.0142

NH3-N 0.0014



— 48 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水处理可行性分析

项目废水为主要为生活污水和印刷清洗废水，生活废水经化粪池预处理，印

刷清洗废水经混凝沉淀脱色+活性炭吸附处理后与经化粪池处理后的生活污水一

起经调节池混合后一起经厂区总排口排入市政污水管网进入黄山市第二水质净化

厂（原黄山市第二污水处理厂）处理。

（1）处理工艺

本项目印刷清洗废水拟采取“混凝沉淀脱色+活性炭吸附”的废水处理工艺。对

各主要污染物处理工艺处理效率分别为 COD50%、BOD550%、SS60%、NH3-N40%；

色度 95%。则经处理后，生产废水中污染物浓度如下。

表 4-13 废水污染物处理效率一览表 单位：mg/L（pH无量纲）

废水类别 废水量（t/a） 污染物种类 产生浓度 处理效率 处理后浓度浓度

印刷清洗

废水
27

COD 1195 50% 597.5
BOD5 326 50% 163
NH3-N 362 40% 217.2
SS 252 60% 100.8
色度 8000倍 95% 400倍

生活污水 255

COD 340 15% 297.5
BOD5 100 9% 163.8
NH3-N 32.6 3% 29.1
SS 180 30% 70

调节池混
合废水

282

COD 422

/

318.5
BOD5 122 97.9
NH3-N 64 39.4
SS 187 123.6
色度 766 38

综上所述，本项目废水处理后能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B

级限值。

本项目进入废水处理设施（混凝沉淀脱色+活性炭吸附）的废水主要为印刷设

备清洗废水，项目新建废水处理设施规模为 0.2t/d，项目进入混凝沉淀池最大日排

水量为 0.1t，废水处理设施规模可容纳项目排放废水。项目印刷清洗废水经混凝沉

淀脱色+活性炭吸附处理、生活污水经化粪池预处理后，一起进入调节池处理，各

污染物浓度均可达到黄山市第二水质净化厂接管标准，因此本项目生产废水经厂

区废水处理设施处理是可行的。



— 49 —

（2）黄山市第二水质净化厂可行性分析

黄山市第二水质净化厂位于经济开发区齐云大道南侧，黄山市第二水质净化

厂整体污水处理工艺为“改良氧化沟+二沉池+深度处理”，建设设计处理规模为 5

万 m3/d。

黄山市第二水质净化厂处理工艺流程见图：

图 4-1 黄山市第二水质净化厂工艺流程示意图

黄山市第二水质净化厂位于经济开发区齐云大道南侧，主要接纳黄山经济开

发区和休宁县的工业污水和生活污水。根据项目所在区域的排水规划图可知，项

目产生的废水接入园区污水管网后，汇入黄山市第二水质净化厂，排污途径满足

项目废水进入黄山市第二水质净化厂处理的需求。根据调查资料及黄山市第二水

质净化厂例行监测数据，该污水处理厂目前接纳量约为 4万m3/d，尚有 1万m3/d 的

处理余量，本项目新增日最大排放废水量约 1.1t/d，仅占污水处理厂剩余处理能力

的 0.011%，所占比例较小，能满足本项目废水处理要求。同时，本项目废水水质

经预处理后能够达到黄山市第二水质净化厂的接管标准。

综上所述，本项目生活污水接入黄山市第二水质净化厂是可行的。



— 50 —

3、废水监测计划

参照参照《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019）、

《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022），本项目废水监测计

划如下表：

表 4-14 本项目废水监测计划

序号 监测点 项目 频次

1 DW001总排口
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、

总磷、总氮
1次/年

4、水环境影响结论

本项目运营后排放废水总量为282t/a，主要为员工生活污水和印刷清洗废水。

生活污水经化粪池预处理，清洗废水经废水处理设施混凝沉淀脱色+活性炭吸附处

理后与经化粪池处理后的生活污水共同经调节池混合后，一并经厂区总排口达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）中B标准后排入园区污水管网进入黄山市第二水质

净化厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准后排入横江。故项目废水对周围水环境影响较小。

三、噪声

1、噪声源强及降噪措施

项目噪声源主要来自于印刷机、覆膜机等各种机械设备，预计噪声源强在

75~85dB（A）。噪声源设备在采取消声减震（基础减震、建筑隔声）等措施后，

对噪声隔声效果为：一般性建筑隔声量为 10~20dB（A），仅通过门窗的隔声量为

5~10dB（A）。

为减少设备运转噪声对周边敏感点的影响，环评要求：

1、优选低噪声设备，从源头上降低噪声；

2、加强管理，保持设备良好的运行工况；

3、对上述设备设置单独基础，并设减振垫，以防止振动产生噪音；

4、墙体隔声，同时加强厂房周边绿化，利用绿化植物吸收噪声。

在采取以上措施后，对噪声削减效果可以达到 15~20dB（A），

具体噪声源强和削减情况如下：

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517390963194735.pdf


— 51 —

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

所在

位置

声源名

称

单个声

源源强
声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距
离/m

室内边界
声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损
失

/dB(A)

建筑物外噪

声

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外
距离

1

生
产
车

间

全电脑
5色印
刷上光

模切机

80

选用低

噪声设
备，建筑

隔声、基
础减振

24 26 1 5 66.02 昼 20 46.02 1

2
双色水
墨印刷

机

80 26 28 1 4 67.96 昼 20 47.96 1

3
双色水
墨印刷

机
80 28 28 1 4 67.96 昼 20 47.96 1

4 覆膜机 80 30 30 1 6 64.44 昼 20 44.44 1

5 全自动
粘箱机

80 31 32 0.8 6 64.44 昼 20 44.44 1

6 压痕机 80 32 32 0.5 7 63.10 昼 20 43.10 1
7 钉箱机 75 33 34 0.5 3 65.46 昼 20 45.46 1
8 钉箱机 75 33 35 0.5 3 65.46 昼 20 45.46

9 压盒式
粘箱机

75 34 36 0.6 4 62.96 昼 20 42.96 1

10 自动捆
绑机

80 35 36 0.3 8 61.94 昼 20 41.94 1

表 4-16 项目噪声源强表

声源名

称

空间相对位置 声源源强

声源控制措施
降噪效果
（dB（A））

运行
时段X Y Z

（声压级/距
声源距离）
/dB（A）/m）

风机 14 34 1 85/1

设备减振；风机选
用低噪声设备，进
出口设消声器，软

性连接

20 昼

注：以厂区西南侧拐角为（0，0，0）

2、噪声影响及达标性分析

本次噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中

的工业噪声预测模式对本项目噪声进行预测分析：

①声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算



— 52 —

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

②计算某个室内声源在靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw—点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，

Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均

吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

③计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：